149 Hieron. Opera. Tom. V. Basil. 1525.

150 «Leviores pardis equi ejus» Habac. c. I. v. 8.

151 «Liberatus sum de ore leonis» Timoth. Ep. II. c. IV, v. 17. L'interpretazione è di San Girolamo.

152 Daniel. c. VII.

153 Apocalisse c. XIII. v. 2.

154 È il cap. XIX. Ne arrechiamo un brano, che è de' più belli dell'ispirato scrittore: «Et tu assume plantum super principem Israel. Et dicis: quare mater tua *leaena* inter *leones* cubavit in medio *leunculorum* enutrivit catulos suos! «Et eduxit unum de leunculis suis et *LEO* factus est, et didicit capere praedam *HOMINEMQUE* comedere. Et audierunt de eo gentes, et non absque vulneribus coeperunt eum, et adduxerunt eum in catenis in terram *Ægypti*. Quae cum vidisset, quoniam infirmata est et periit expectatio ejus, tulit alium de leunculis suis, leonem constituit

assomigliansi le più tremende minacce, onde il profeta italiano annunciava lo sdegno di Dio a' traviati suoi concittadini. La Bibbia dà perpetuamente alla lupa l'aggiunto di *rapace*¹⁵⁵. Oltredichè il leone rappresentava l'arme della casa reale di Francia, siccome l'aquila quella de' re dei Romani, Dante dichiara il simbolo da sè¹⁵⁶: ed in quanto alla *lupa*, che presso a' latini era sinonimo di meretrice, e secondo le nozioni della storia naturale al secolo decimoterzo, ammogliavasi nel senso letterale del vocabolo a molti mariti, e prediligeva il più brutto¹⁵⁷, il Poeta non lascia verun dubbio in moltissimi luoghi della Commedia, talchè farne pur motto a chi l'abbia studiata, sarebbe importuno; a chi non l'abbia neppur letta è inutile parlarne.

eum. Qui incedebat inter leones et factus est leo, et didicit praedam capere hominemque devorare. Didicit viduas facere, et civitates eorum in desertum reducere: et desolata est terra, et plenitudo ejus a voce rugitus illius. Et convenerunt adversus eum gentes undique de provinciis, et expanderunt super eum rete suam, in vulneribus eorum captus est. Et miserunt eum in caveam, in catenis adduxerunt eum ad regem Babilonis, miseruntque eum in carcerem ne audiretur vox ejus ultra supra montes». Agli occhi di tutti gl'interpreti la lionessa è Gerusalemme; i Leoncini divoratori di uomini e devastatori di città, sono Jocaz e Jeconia. Nel cap. XXXII, v. 2, Iddio diceva ad Ezechiello «Fili hominis assume lamentum super Pharaonem regem Ægypti et dices ad eum: Leoni gentium assimilatus es».

155 Genes. c. XLIX, v. 27. Ezech. c. XXII, v. 27. Hierem. c. V. v. 6. Habac. c. I, v. 19. Sophon. c. III, v. 3. Math. c. VII, v. 15. Ioan c. X, v. 13. Act. c. XX, v. 29, etc.